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Presentación 
La Asociación Madrileña para la Prevención de los Malos Tratos en la Infancia (APIMM) 

organiza en Madrid, los días 24 al 26 de noviembre de 2004, el VII Congreso Estatal sobre Infancia 
Maltratada. 

Este Congreso se enmarca en una dinámica iniciada en 1989 con el I Congreso Estatal 
celebrado en Barcelona y los celebrados en Vitoria, Madrid, Sevilla, Valencia y Murcia que 
promovidos por la Federación de Asociaciones para la Prevención del Maltrato Infantil (FAPMI) y sus 
asociaciones, de crear espacios de encuentro para el análisis de la problemática de la infancia 
maltratada en el Estado español 

El VII Congreso tiene como meta ser un espacio de reflexión y discusión para todos aquellos 
que se interesen y trabajan en la prevención del maltrato infantil y en el que se pongan de manifiesto 
los avances recientes, buscando armonizar las respuestas con los derechos y necesidades de todos 
los niños y, en particular, de la Infancia Maltratada. 

Esperamos que este Congreso y las propuestas que en él se hagan sirvan para avanzar 
hacia una mayor cohesión social en la prevención y en las respuestas ante el maltrato infantil con el 
fin de proporcionar un buen trato a la infancia, bajo el lema: “Prevenir un esfuerzo común”.. 

EL COMITÉ ORGANIZADOR 

Madrid.  18 de octubre de 2003 

 

Objetivos 
El Congreso se celebrara según los siguientes objetivos: 

• Avanzar hacia un mayor reconocimiento en el respeto de los Derechos de los Niños y en la 
satisfacción de las necesidades y demandas de la infancia maltratada. 

• Promover programas interdisciplinares de prevención, detección e intervención en maltrato 
infantil mediante el análisis y discusión de experiencias e investigaciones de los 
profesionales que desarrollan su actividad en todas las áreas relacionadas con la infancia. 

• Fomentar el conocimiento de las legislaciones y modelos de intervención para la protección 
a la infancia. 

Destinatarios 
El Congreso esta dirigido a profesionales (trabajadores sociales, psicólogos, educadores, 

maestros, pedagogos, médicos, personal de enfermería, abogado, jueces, fiscales, policía, 
sociólogos, periodistas,...) que ejercen su trabajo en el área de atención a la infancia, estudiantes, y, 
en general, a todas las personas y organizaciones sociales interesadas por este problema. 



Organización del Congreso 
El Congreso se desarrollara según las siguientes actividades: 

• Plenarios 
Constituyen el punto de encuentro de todos los participantes y en los que expertos expondrán 

para su conocimiento y reflexión temas relacionados son la infancia maltratada y marginada.  

• Simposio 
Destinados a la discusión practica en los que dos ponentes y un coordinador realizaran una 

aproximación al tema, abriendo posteriormente un debate con la participación de todos los 
asistentes. 

Los simposios se realizaran tres de forma simultanea. Los participantes se inscribirán, según 
sus preferencias, en los distintos simposios, que elaboraran las correspondientes conclusiones y 
propuestas. 

• Comunicaciones Orales / Posters 
Se presentaran trabajos seleccionados por el Comité Científico  

Programa 

Congreso 
Hora 

Miércoles, 24  Jueves, 25 Viernes, 26 
Hora

08.30  
09.00 

Acreditación Recogida 
documentación   

09.00 
09.45 

Plenario (1) Plenario (3) Plenario (6) 
09.00
09.45

09.45 
10.15 

 Descanso – Café 
09.45
10.15

10.15 
11.30 

Acto Inauguración 
10.15 
11.45 

Simposio  (3) Simposio (5) 
10.15
11.45

11.30 
11.45 Descanso 11.45 

12.00 Descanso 11.45
12.00

11.45 
13.15 

Simposio (1) 
12.00 
13.00 

Comunicaciones orales 
Sesiones de posters 

Comunicaciones orales 
Sesiones de posters 

12.00
13.00

13.15 
14.00 

Comunicaciones orales 
Sesiones de posters 

13.15 
14.00 

Plenario (4) 
Conferencia clausura  

Acto de Clausura 
13.15
14.00

14.00 
15.30 Comida   

15.30 
17.00 

Simposio (2) Simposio (4)   

17.00 
17.30 Descanso – café   

17.30 
18.30 

Plenario (2) Plenario (5)   

18.30 
19.00 

Resumen del día 
Coloquio 

XV Aniversario de la 
Convención de los 
Derechos del Niño 

Resumen del día 
Coloquio 

  

 



Plenarios 
Los Plenarios analizaran aspectos de las políticas a nivel estatal  (Ministerio de Trabajo y 

Asuntos Sociales), Autonómico (Instituto Madrileño del Menor y la Familia), y Municipal 
(Ayuntamiento de Madrid), así como aspectos relevantes en la atención y prevención del maltrato 
infantil desarrollados por ponentes de reconocido prestigio. 

En el Acto inaugural el Presidente de la Federación de Asociaciones para la Prevención del 
Maltrato Infantil (FAPMI) y del VII Congreso expondrá la visión que desde la FAPMI se tiene acerca 
de este problema y las necesidades de la infancia en la prevención y atención del maltrato infantil. 

TEMA PONENTE 

1. Retos para la mejora del sistema de 
Protección Infantil en España 

Joaquín de Paúl Ochotorena 
Universidad del País Vasco. San Sebastián 

Conferencia inaugural. Maltrato infantil. El 
estado de la cuestión visto desde las 
Asociaciones 

Jesús García Pérez  
Presidente FAPMI 

2. Situación y papel de acogimiento 
residencial en la actualidad 

Jorge Fernández del Valle 
Universidad de Oviedo 

XV Aniversario de la Convención desde el 
Defensor del Menor 

Pedro Nuñez Morgades 
Defensor del Menor de la Comunidad de Madrid 

3.Políticas municipales de infancia Esperanza García García 
Ayuntamiento de Madrid  

4. Atención a la infancia y adolescencia 
desde la Comunidad 

Juan José García Ferrer 
Director Gerente. Instituto Madrileño del Menor y la Familia 

5. Situación actual de la protección infantil 
en España. Papel del Observatorio de la 
Infancia 

Amparo Marzal Martínez 
Directora General del Menor y las Familia. Ministerio de 
Trabajo y Asuntos Sociales 

6. Intervención temprana en maltrato 
infantil: Prevención del impacto a largo 
plazo 

Ángeles Cerezo Jiménez 
Universidad del País Valenciano. Valencia 

Conferencia de Clausura.  
La familia en el X Aniversario del Año 
Internacional      

Blanca de la Cierva Hoces 
Directora General de la Familia. Consejería de Familia y Asuntos 
Sociales 

 
Simposios 

Los Simposios se desarrollaran mediante una metodología participativa y en ellos se 
analizara la situación respeto a los diferentes ámbitos de atención a la infancia, problemas y 
respuestas que se dan al maltrato infantil, según las siguientes áreas y temas: 
 



 

TEMA PONENTE 
1. El papel de los Servicios Sociales Municipales 
-  
-  

Carmen Martínez Segovia 
Celsa Vega Sombría 
Francisco Gotzens Busquets 

2. Los Servicios de Protección en el maltrato infantil 
- Experiencia de la Junta de Castilla Y león 
- Experiencia desde las Islas Baleares 

Martín Marrón Zapardiel 
Jesús Fuertes Zurita  
Serafín Carballo  

3. Acogimiento Familiar 
- Las nuevas tendencias del acogimiento familiar 
- Acogimiento en familia extensa ¿cómo garantizar su eficacia? 

Carmen Martín Delgado 
Pere Amorós Martí 
Javier Romeu Soriano 

4. Acogimiento residencial 
- Promoción del bienestar personal y social 
- Postutelado 

Juan Pedro Crespo Toral 
Feliz López Sánchez 
Amaia Bravo Arteaga 

5. Adopción 
- Nacional 
- Internacional 

María Jesús Montane Merinero 
Antonio Ferrandis Torres 
Jesús Palacios González 

6. Terapias 
-  Programa RUTA: Intervención en abusadores sexuales adolescentes 
-  Intervención con abuso sexual a menores. 

Rosario Sanz Cuesta 
Kieran McGrath   
Raquel Raposo Ojeda 

7. Educación 
- Programas y actuaciones dirigidas al ámbito educativo desde una 

Asociación de Defensa de la Infancia. 
- Prevención del maltrato infantil desde el ámbito educativo 

José Jesús Sánchez Marín 
Pilar Lapetra Coderque 

Inés Mojas Casares 

8. Menores Extranjeros No Acompañados 
- Situación  
- La experiencia de Barcelona  

Maria Gracia Juste Ortega 
Garlos Guervos Maillo 
Ignasi Samper  

9. Abuso sexual 
- Falsas alegaciones. Credibilidad del testimonio 
- Efectos del abuso sexual en el niño 

Victoria Noguerol 
Maria Paz Ruiz Tejedor 
Mª José Partera González 

10. Familia 
-  
-  

Fernando Vidal Fernández  
Félix Baraja Villanueva 
Ferran Casas i Aznar 

11. Salud 
- Buen trato en la atención sanitaria 
- El buen trato a la infancia desde la parentalidad: trabajando desde la 

prevención.  

Joaquín Esteban Gómez 
Juan Casado Flores 
Gemma Pons-Salvador 

12. Menores Infractores 
- Violencia y nuevas tecnologías del conocimiento 
- La situación del menor infractor en España 

Rosa Berían Manteca 
Miguel Clemente Díaz 
Víctor Sancha  

13. Observatorio de la Infancia 
-  Maltrato infantil en el Observatorio de la Infancia 
-  Explotación sexual comercial de menores 

Carmen Puyo Martín 
José A. Díaz Huertas 
Ana Sebastián Enríquez 

14. Participación infantil 
- El derecho ha hablar 
- Ciudades Amigas de la Infancia 

Luisa Ariza Merino 
Ana García Gonzalo 
Javier Ramírez Gallardo 

15. Estrategia Integral de Atención a la Infancia 
-  Estrategia Nacional 
- Plan de Atención a la Infancia y Adolescencia 

Miguel Ángel Ruiz Díaz 
José Luis Castellanos 
Javier Dávila González  
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Dr. José A. Díaz Huertas 
Joaquín Esteban Gómez  
Instituto Madrileño del Menor y la Familia 
C/ Santa Tecla, 1 bis 
28022 – Madrid 
Tfno. 91.741.27.71 
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Secretaria de organización 
Tur Congres 
C/ Irun, 7 1º izqda. Esc. Dcha. 
28008- Madrid 
Tfno.: 91.547. 57.17  Fax.: 91.541.20.37 
Email: turcongres@e-savia.net  

m-rodiguez@e-savia.net  

Información. 
Unidad de Pediatría Social 
Hospital Universitario Niño Jesús 
Avda. Menendez Pleayo, 65 
28009 – Madrid 
Tfno. 91 503 59 00 ext. 467 

 

Lugar de celebración: 
Casa de América 
Paseo de Recoletos, 2 (Pza. de Cibeles)  
 
Consejería de Familia y Asuntos Sociales 
C/ Alcalá, 63 
 
AUTOBUSES: 
Líneas: 1, 2, 5, 9, 14, 15, 20, 27 ,37, 45, 51, 52, 5374, 146, 150,  885 

METRO: 
Línea 2: Banco de España  

CERCANÍAS: 
Parada Recoletos Líneas: C1, C2, C7A, C7B, C8, C8A, C8B, C11   



 

PONENTE  
Ariza Merino, Luisa Dirección General de Infancia y Familia. Ayuntamiento de Madrid 
Amorós Martí, Pere  Faculta de Pedagogía. Universidad de Barcelona 
Baraja Villanueva, Félix Subdirector General de Familia. Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales 
Berían Manteca, Rosa Instituto Madrileño del Menor y la Familia.  
Bravo Arteaga, Amaia Faculta de Psicología. Universidad de Oviedo 
Carballo García, Serafín  Dr. en Psicología. Especialista en Psicología Clínica.  

Responsable de los Programas Terapéuticos. Servicio de Protección del 
Menor y Atención a la Familia. Instituto de  Serveis Socials y Deportivos de 
Mallorca. 

Casas i Aznar, Ferran  Facultad de Psicología. Universidad de Gerona 
Casado Flores, Juan Jefe del Servicio de Cuidados Intensivos Pediátricos. Hospital Niño Jesús 
Cerezo Jiménez, Ángeles Universidad del País Valenciano. Valencia 
Castellanos Delgado, José Luis Jefe del Área de Infancia. Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales 
Cierva de Hoces, Blanca de la Directora General de la Familia. Consejería de Familia y Asuntos Sociales 
Clemente Díaz, Miguel Profesor Psicología Social. Universidad de La Coruña 
Crespo Toral, Juan Pedro Director Residencia Concepción Arenal. Instituto Madrileño del Menor y la 

Familia 
Dávila González, Javier Dirección general de Acción Social. Cantabria 
Díaz Huertas, José A. Director Programa Atención al Maltrato Infantil. Instituto Madrileño del 

Menor y la Familia 
Esteban Gómez, Joaquín Coordinador Técnico. Programa Atención al Maltrato Infantil. Instituto 

Madrileño del Menor y la Familia 
Fernández del Valle, Jorge Faculta de Psicología. Universidad de Oviedo 
Ferrandis Torres, Antonio Jefe del Área de Adopciones. Instituto Madrileño del Menor y la Familia 
Fuertes Zurita, Jesús Gerencia de Servicios Sociales. Junta de Castila León. Valladolid 
García Ferrer, Juan José Director Gerente. Instituto Madrileño del Menor y la Familia 
García García, Esperanza Directora General de Infancia y Familia. Ayuntamiento de Madrid 
García Gonzalo, Ana Directora Cruz Roja Juventud. Madrid 
García Pérez, Jesús Pediatra. Hospital Universitario Niño Jesús. Presidente FAPMI 
Gotzens Busquetz, Francisco  Servicios Sociales. Ayuntamiento de Valencia 
Guervos Maillo, Carlos Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales 
Juste Ortega, María Gracia Dirección General del Menor y Familia. M. de Trabajo y Asuntos Sociales 
Lapetra Coderque, Pilar Área de Políticas de Igualdad. Diputación de Sevilla 
López Sánchez, Feliz  Catedrático de Psicología. Salamanca 
Mac Grath, Kieran Director Adjunto Unidad Saint Claire.Children´s University Hospital Dublín.  
Marrón Zapardiel, Martín Coordinador  Área de Protección. Instituto Madrileño del Menor y la Familia
Martín Delgado, Carmen Instituto Madrileño del Menor y la Familia 
Marzal Martínez, Amparo Directora General del Menor y las Familia. M. Trabajo y Asuntos Sociales 
Martínez Segovia, Carmen Dirección General  de Infancia y Familia. Ayuntamiento de Madrid 
Mojas Casares, Inés Psicóloga. Asociación Castellano-Leonesa para la Defensa de la Infancia y 

la Adolescencia. (Rea) 
Montane Merinero, María Jesús Psicóloga. Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales 
Noguerol, Victoria Directora Clínica Noguerol. Madrid 
Núñez Morgades, Pedro Defensor de Menor. Comunidad de Madrid 
Palacios González, Jesús  Catedrático de Psicología. Universidad de Sevilla 
Partera González, Mª José  Psicóloga. Asociación Murciana de Apoyo a la Infancia Maltratada. Murcia 
Paúl Ochotorena, Joaquín de Universidad del País Vasco. San Sebastián 
Pons-Salvador Gemma  Facultad de Psicología. Universidad de Valencia 
Puyo Martín, Carmen Secretaria Observatorio de la Infancia. Ministerio de Trabajo y Asuntos 

Sociales 
Ramírez Gallardo, Javier Coordinador del Programa Ciudades Amigas de la Infancia. UNICEF 
Romeu Soriano, Javier Psicólogo. Dirección General del Menor y la Familia.  Valencia 
Raposo Ojeda, Raquel Psicóloga. EICAS. 



Ruiz Díaz, Miguel Ángel Facultad de Psicología. Universidad Autónoma de Madrid 
Ruiz Tejedor, Mari Paz Psicóloga. Clínica Medico Forense 
Samper, Ignasi  Barcelona 
Sancha , Víctor Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales 
Sánchez Marín, José Jesús Jefe del Servicio de Formación. Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales 
Sanz Cuesta, Rosario Dirección General de Infancia y Familia. Ayuntamiento de Madrid 
Sebastián Enríquez, Ana  Pediatra. Asociación Catalana por la Infancia Maltratada. Barcelona 
Vega Sombría, Celsa  Servicios Sociales. Ayuntamiento de Coslada. Madrid 
Vidal Fernández, Fernando Director del Departamento de Sociología y Trabajo Social. Facultad de 

Ciencias Humanas y Sociales. Universidad de Comillas. Madrid  
 

Cuota de inscripción 

  Miembros Asociaciones 
FAPMI (*) 

Hasta 30 de septiembre  120 € 108 € 

A partir 1 de octubre  150 € 135 € 

(*) Deberá adjuntarse justificante 

 

Boletín de inscripción 

Apellidos  Nombre 

Dirección:    CP.:     Localidad Provincia 

Teléfono  Fax Email 

Profesión  Centro de Trabajo Cargo: 

Dirección  CP.: Localidad Provincia 

Teléfono  Fax Email 

Inscripción Grupos de Trabajo (Táchese el grupo a los que desea asistir según el Programa) 

Miércoles 24 Jueves 25 Viernes 26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 16 

 

Forma de pago Ingreso en cuenta 2100 3992 99 02 00076814 

 

Tarjeta de credito  Visa  Master card  Fecha caducidad       

 

Numero                    

 

 

 

 

 

 


